
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N° 5107/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Almeirim, 
conjuntamente com a Drª BRENDA CORREA LIMA, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Gurupá, no período de 15 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5109/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 271/2010/CPJCIV, 
protocolizado sob n° 46932/2010;
R E S O L V E:
I - O Promotor de Justiça convocado, Dr. SERGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA responderá pelo expediente do 10° 
Procurador de Justiça Cível, durante as férias da titular, Dra. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 13 a 
17/12/2010;
II - O Promotor de Justiça convocado, Dr. SERGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 8° Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da titular, Dra. MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA, a contar de 13/12/2010;
III - O 12° Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
AVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 11° Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da titular Drª. TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, a contar de 13/12/2010;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5110/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, gozar 3 (três) dias restantes de férias, 
sendo 2 (dois) dias estabelecidos pelas Portarias nº 1798/2002-
PGJ, de 7/11/2002 e suspensos pela Portaria n° 1921/2002-
PGJ, de 28/11/2002 e 1 (um) dia estabelecido pela Portaria nº 
3146/2007-MP/PGJ, de 21/11/2007 e suspenso pela Portaria 
n° 3347/2007-MP/PGJ, de 5/12/2007, no período de 13 a 
15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5113/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 46414/2010, em 9/12/2010, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Ananindeua, Drª Andrea 
Moura Santos Sampaio,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para até 31/12/2010, exercer atribuições perante o 
1° Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Ananindeua, 

a contar de 13/9/2010, conjuntamente com as Promotoras de 
Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA e VÂNIA CAMPOS DE 
PINHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5114/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 331/2010/CPJPSI, 
protocolizado sob o n° 44478/2010, de iniciativa da Exmª. Srª 
Promotora de Justiça Francisca Suênia Fernandes de Sá,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ para até 4/12/2010, exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, conjuntamente com o Dr. MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Marabá e São João do Araguaia, a contar de 27/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5115/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE LUIZ BRITO FURTADO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 1° a 15/12/2010, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5116/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, licença 
para tratamento de saúde, no período de 6 a 10/12/2010, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5121/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VIVIANE 
VERAS DE PAULA, estabelecido pela Portaria nº 4227/2010-MP/
PGJ, de 19/10/2010, em 2 a 25/1/2011 para 10/1 a 2/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5122/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça TEREZA 
CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, estabelecido pela Portaria 
nº 4679/2010-MP/PGJ, de 11/11/2010, em 10/1 a 8/2/2011 
para 12/1 a 10/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5123/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5124/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 5 (cinco) dias, no período de 13 a 17/12/2010, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5125/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
estabelecidas pela Portaria nº 4744/2010-MP/PGJ, de 
12/11/2010, no período de 30/11 a 29/12/2010, a contar de 
10/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5126/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 10/1 
a 10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5127/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN a gozar, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, estabelecidos pela Portaria nº 
953/2010-MP/PGJ, de 8/3/2010, no período de 8/12/2010 a 
6/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5128/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA SOUZA 
MENDONÇA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 


